ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0008 A 0014/2025 - CCA

ATO Nº 0008/2025/CCA, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a competência
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de
Melhoramento Genético do Feijoeiro, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências
Agrárias, de que trata o Edital 76/2024, publicado no DOU nº 226, de 25 de novembro de 2024, e
retificado no DOU nº 246, de 23 de dezembro de 2024, conforme dispõe a Resolução nº
03/2023/CONSU/UFV (processo nº 23114.915879/2024-90).

Efetivos:
Luiz Antônio dos Santos Dias - UFV
Nerinéia Dalfollo Ribeiro - UFSM
Adriano Teodoro Bruzi - UFLA

Suplentes:
Jackson Mirellys Azevêdo Souza - UFV
Thiago de Oliveira Vargas - UFTPR

Presidência:
Ricardo Henrique Silva Santos - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0009/2025/CCA, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.903139/2025-91 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Gilciano Saraiva Nogueira, matrículas 13505-4/UFV e 1443092/SIAPE,
para substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências
Agrárias, no período de 26 a 28 de fevereiro de 2025, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0010/2025/CCA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a competência

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/03/2025)

1

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de
Mudanças Climáticas e Balanço de Carbono em Cultivos Agrícolas, do Departamento de
Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 80/2024, publicado no DOU nº
01, de 02 de janeiro de 2025, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº
23114.918923/2024-13).

Efetivos:
Wellington Souto Ribeiro - UFV
Laércio Antônio Gonçalves Jacovine - UFV
João Paulo Gonsiorkiewicz Rigon  - UFSC

Suplentes:
Jackson Mirellys Azevêdo Souza - UFV
Thiago de Oliveira Vargas –  UTFPR

Presidência:
Lucilene Silva de Oliveira - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0011/2025/CCA, DE 12 DE MARÇO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da Resolução nº
01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação da Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, resolve designar a professora Gabrielle Pires Ferreira, matrícula
12337-4/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar, até 16 de agosto de 2025,
os estudantes do curso de Graduação em Engenharia Ambiental abaixo relacionados:

Matrícula Discente

93252 Camila Conceição da Cruz

93245 Jéssica Marcele Eduardo

93234 Thaís Cristina Almeida Silva

83356 Gabriel Magalhães de Oliveira

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0012/2025/CCA, DE 12 DE MARÇO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da Resolução nº
01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação da Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, resolve designar o professor Igor Rodrigues de Assis, matrícula
10598-8/UFV, do Departamento de Solos, para orientar, até 16 de agosto de 2025, os estudantes
do curso de Graduação em Engenharia Ambiental abaixo relacionados:

Matrícula Discente

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/03/2025)

2

113385 Ana Karolyna Siqueira Gonçalves

113410 Ana Luísa Gomes de Freitas

113406 Brizza Mendes

113412 Carlos Eduardo Gonçalves dos Santos

113411 Daniela Lucas Ludovico

113408 Dyanna da Silva Barbosa

99633 Emiliana Maria de Sousa

113415 Erik Bitarães Nascimento

113392 Felipe Assis Bonfa Freitas

109588 Guilherme Lopes de Paula

113403 Hugo de Castro Felipe Santiago

113397 Isabella de Oliveira Carvalho

113414 Júlia Alice de Sousa

113386 Kaleb Machado Costa

113418 Letícia Viana dos Santos

113399 Lucas Fernandes Coelho

113398 Luiza Xavier Tomaz Lima

113391 Maria Clara Ribeiro Sabioni Lopes

113400 Maria Eduarda Pinheiro Costa

113404 Maria Vitória Ferreira Romualdo

113395 Mariana Oliveira Braga

113405 Patrick José Teixeira Domingues

113389 Pedro de Freitas Rodrigues

113413 Ramon de Assis Soares

113407 Roberta Lopes da Silva

113390 Robin Ferreira do Amaral

113409 Samira Souza de Moura

113421 Tatiely Cristina Irias Fernandes

108776 Thales Emidio Alves Tomé

106777 Thiago dos Santos Bernardino

113417 Valdinei José Cardoso Júnior

113419 Vitória Pessanha Fernandes Coutinho

113402 Yasmin Késsia de Sousa Freitas

106439 Denilson João Sales Dantas de Brito

103815 Luiza Portuense Giacomin

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0013/2025/CCA, DE 14 DE MARÇO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e em conformidade com o Artigo
2o, Inciso IV da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve designar o professor DELVAN ALVES DA SILVA
(DZO), matrículas 13189-X/UFV e 3284989/SIAPE, para compor a Câmara de Ensino do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/03/2025)

3

ATO Nº 0014/2025/CCA, DE 20 DE MARÇO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.904291/2025-91 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o
professor Leonardo Bornacki de Mattos, matrículas 8644-4/UFV e 1575146/SIAPE, para substituir o
professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 1222121/SIAPE, na função gratificada de
Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 24
a 27 de março de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/03/2025)

4

mailto:campusoficial@ufv.br